
76  diário oficial Nº 34.940 Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

o gozo de férias do servidor GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL, MO-
TORISTA, Id Funcional nº 5891674/3, concedido por meio da PORTARIA Nº 
163 de 07 março de 2022, publicada no DOE nº 34.884, de 08 de março 
de 2022, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 786996

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022
PROCESSO Nº 2022/350543
Objeto: Aquisição de Equipamentos para Gerenciamento e Distribuição de 
Vídeo (CONVERSORES).
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 03/05/2022
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 449052
Fonte Recurso: 0101/0261/0661
Plano Interno (PI): 4120008338E
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 19 de abril de 2022.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 786967

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESSOB. Nº441/2022-GAB/PAD  
Belém, 18 de abril de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 336/2018-GAB/PAD de 22/11/2018, publicada no DOE, edi-
ção nº 33.745 de 23/11/2018, fora sobrestado pela PORTARIA Nº 85/2022-
GAB/PAD, de 31/01/2022, publicada no DOE nº 34.852 de 02/02/2022;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 336/2018-GAB/PAD de 22/11/2018, publicada no DOE, edi-
ção nº 33.745 de 23/11/2018, para que a Comissão proceda à continuida-
de dos trabalhos na apuração dos fatos;
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 442/2022-GAB/PAD.  
Belém, 18 de abril de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 15/2018-GAB/PAD de 15/01/2018, publi-
cada no DOE edição nº 33.549 de 31/01/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 460/2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;

II - SUBSTITUIR a servidora CRISTIANE DE NAZARÉ SILVA DE CARVALHO, 
Mat. nº 57212403-1, pela servidora TELMA LUCIA DA SILVA MOREIRA, 
Mat. nº 5890577-1, para atuar no PAD supracitado, na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 443/2022-GAB/PAD.  
Belém, 18 de abril de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 196/2019-GAB/PAD de 09/09/2019, pu-
blicada no DOE edição nº 33.976 de 12/09/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 457/2022, datado em 
14/04/2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR a servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, 
Mat. nº 57211696-1, pelo servidor NEYRE ALEXANDRE BARROS MACHA-
DO, Mat. nº 57176508-2, para atuar no PAD supracitado, na qualidade de 
Presidente;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 444/2022-GAB/PAD.  
Belém, 18 de abril de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 225/2019-GAB/PAD de 09/09/2019, pu-
blicada no DOE edição nº 33.997 de 01/10/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 458/2022, datado em 
14/04/2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR a servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. 
nº 57211696-1, pelo servidor NEYRE ALEXANDRE BARROS MACHADO, Mat. 
nº 57176508-2, para atuar no PAD supracitado, na qualidade de Presidente;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORT. DE DEF. DATIVO Nº 445/2022-GAB/PAD.  
Belém, 18 de abril de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 449/2022, datado em 
14/04/2022, lavrado pela Comissão do Processo Disciplinar, instaurado 
pela PORTARIA Nº 260/2019-GAB/PAD de 06 de novembro de 2019, publi-
cada no DOE n° 34.029 de 07 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, Mat. 
nº 57229140-2, para funcionar na qualidade de DEFENSORA DATIVA da 
servidora A.N.P.R., matrícula nº 5802482-2 já devidamente qualificada nos 
autos do citado Processo, com o objetivo de acompanhar os procedimentos 
da Comissão, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 446/2022-GAB/PAD.   
Belém, 18 de abril de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 361/2022-NDE/SEDUC, de 
14/04/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, ins-
taurado nos termos da PORTARIA Nº 56/2018-GAB/PAD de 13/03/2018, publica-


